

Số: 28 /KH-UBND

Nghi Vạn, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông
trên địa bàn xã Nghi Vạn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND của UBND huyện Nghi Lộc ngày 27/02/2024 Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện Nghi Lộc năm 2024. UBND xã căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông các tuyến đường trên địa bàn xã Nghi Vạn năm 2024 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Để tăng cường công tác quản lý Nhà nước và lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, kết cấu hạ tầng giao thông, đảm bảo đường thông, hè thoáng, tạo tầm nhìn cho người tham gia giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

Tập trung giải quyết tình trạng vi phạm hành lang ATGT trên các tuyến đường chính và hệ thống GTNT nông thôn trên địa bàn toàn xã nhằm đảm bảo thông thoáng, đáp ứng an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông.

Thông qua thực hiện giải tỏa hành lang ATGT để góp phần nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATGT cho các tổ chức và cá nhân trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Có sự vào cuộc đồng bộ, thường xuyên và hiệu quả của cả hệ thống chính trị từ xã đến xóm. Đảm bảo đủ các lực lượng, phương tiện, kinh phí để tập trung giải tỏa các vi phạm và chống tái lấn hành lang giao thông theo kế hoạch.

- Xác định rõ công tác giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm, quản lý HLATGT là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của Cấp uỷ; Chính quyền và các đoàn thể trong hệ thống chính trị. Lấy kết quả thực hiện công tác giải tỏa HLATGT ở cơ sở xóm để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ được phân công phụ trách và xếp loại đối với các tập thể hàng năm.

- Quá trình thực hiện giải tỏa phải đảm bảo đúng quy trình và đúng quy định của pháp luật, đảm bảo ổn định ANTT và ATXH cũng như đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho người dân.

II. NHIỆM VỤ GIẢI TỎA VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tập trung mở đợt cao điểm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức viên chức và nhân dân ở các xóm về giải tỏa hành lang ATGT đường bộ, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, quán triệt đầy đủ tinh thần Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An Quy định một số biện pháp tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 -2025; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện Nghi Lộc Triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2024.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Tập trung thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức. Trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang đường bộ, đặc biệt đối với các hộ dân ở dọc các đoạn đường liên xã từ bệnh viện Phôi đến ngã ba rú Vua, khu vực Chợ Nghi Vạn và đoạn đường liên xã từ trường Mầm Non đi xã Nghi Diên; Đoạn đường liên xóm từ cầu Lịch Sử đến xóm Tây Vạn và đoạn đường liên xóm từ cầu Lịch Sử đi xóm Đồng để nhân dân nhận thức đúng về trách nhiệm và tự giác tháo dỡ các công trình lấn chiếm, không tái lấn chiếm....

- Đồng loạt ra quân giải tỏa vi phạm HL ATGT, tổ chức lực lượng giải tỏa các trường hợp tái lấn chiếm và các trường hợp vi phạm HL ATGT chưa được xử lý dứt điểm qua các đợt giải tỏa, cụ thể: thu hồi các mái che, dàn che, biển quảng cáo di động, biển quảng cáo đặt nằm ngang đường, lều bạt, ô dù, quây, xe bán hàng lưu động, các công trình xây dựng trái phép, các điểm tập kết vật liệu xây dựng, vật tư, vật liệu vi phạm hành lang ATGT giao thông theo quy định, chặt cây cối phát quang bờ bụi che khuất tầm nhìn trên đường.

- Trực tiếp đi rà soát các tuyến đường trên địa bàn xã để thống kê các trường hợp vi phạm; phân loại tổng hợp các hộ dân để lập hồ sơ xác định vi phạm hoặc không vi phạm.

- Thực hiện việc rà soát, thống kê các công trình xây dựng, công trình lắp ghép, vật kiến trúc, vật tư, vật liệu, hàng hóa, máy móc, thiết bị, cây cối, biển quảng cáo... tồn tại trên đất hành lang an toàn giao thông để xác định vi phạm, gửi thông báo giải tỏa vi phạm đến các tổ chức, cá nhân vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Phối hợp để thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động các hộ dân lấn chiếm tự tháo dỡ, di dời các công trình, vật kiến trúc khác ra khỏi phạm vi hành lang giao thông đường bộ theo đúng thời gian quy định.

- Kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính hiện hành.

- Tổ chức cưỡng chế giải tỏa đối với các hộ vi phạm cố tình không chấp hành đầy đủ nội dung trong quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

- Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra sau giải tỏa, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hộ có hành vi tái lấn chiếm hành lang ATGT.

3. Tiến độ thực hiện

Trong năm 2024 chia ra 4 đợt ra quân giải tỏa vi phạm hành lang ATGT như sau:

Đợt 1: Từ ngày 25/12/2023 đến ngày 10/3/2024 (Địp tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội đầu xuân);

Đợt 2: Từ ngày 10/04/2024 đến ngày 28/04/2024 (Địp Gỗ Tỏ Hùng Vương và lễ 30-4, 1-5);

Đợt 3: Từ ngày 15/08/2024 đến ngày 30/08/2024 (Địp Lễ kỷ niệm Cách mạng tháng tám, Quốc khánh 2/9);

Đợt 4: Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 29/12/2024 (Địp Tết Dương lịch).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

3.1. Công chức địa chính đất đai, Địa chính - xây dựng:

- Công chức Địa chính - xây dựng tham mưu Ban chỉ đạo và UBND xã xây dựng chương trình thực hiện; xây dựng kế hoạch.

- Công chức Địa chính đất đai tham mưu xác định vị trí ranh giới đất được cấp, vị trí được phép xây dựng công trình để xác định được mốc giới vị phạm HLAGT để có cơ sở xử lý vi phạm.

- Tham mưu Ban chỉ đạo và UBND xã thực hiện các quy trình kiểm tra và xử lý vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông về Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc của huyện. Hoàn thiện và lưu trữ các hồ sơ liên quan.

- Trên cơ sở Kế hoạch này và tình hình thực tế trên địa bàn, căn cứ vào chủ đề hàng năm để tham mưu cho Ban chỉ đạo và UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tổ chức thực hiện.

3.2. Công chức văn hóa: Có trách nhiệm phối hợp với công chức Tư pháp, Mặt Trận Tổ Quốc xã và các đoàn thể thực hiện các nội dung sau:

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã công chức VH-XH xây dựng kế hoạch để thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện giải tỏa hành lang ATGT.

- Xây dựng chương trình kế hoạch, đảm bảo cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin, viết các tin bài để tuyên truyền, phổ biến kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT, để mỗi cán bộ, đảng viên, hội viên và quần chúng nhân dân hiểu và nhận thức rõ có trách nhiệm không vi phạm hành lang ATGT.

3.3. Ban Công an xã; Ban Quân sự và Công chức Tư Pháp:

- Huy động toàn bộ lực lượng công an viên, thôn đội trưởng 15 xóm tham gia giải tỏa và là lực lượng chính để giải tỏa HLAGT.

- Tham mưu xây dựng các quy trình văn bản liên quan đến công tác giải tỏa HLATGT.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, bảo đảm trật tự ATGT.

- Bố trí lực lượng, phương tiện hỗ trợ phối hợp lực lượng của xã thực thi giải tỏa hành lang giao thông trên hiện trường khi có yêu cầu.

- Quay phim ghi hình, thu âm các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ làm cơ sở cho công tác xử lý vi phạm.

3.4. Công chức Tài chính – Kế toán:

- Tham mưu chuẩn bị kinh phí đảm bảo phục vụ công tác giải tỏa HLATGT theo kế hoạch của Ban chỉ đạo và tổ giúp việc.

3.5. Các xóm.

- Thành lập tiểu Ban chỉ đạo ở các xóm, do Đ/c Bí thư chi bộ hoặc xóm trưởng làm trưởng tiểu ban, các thành viên gồm: công an viên, thôn đội trưởng các chi hội, chi đoàn.

- Làm tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền, vận động và quán triệt chủ trương, kế hoạch của nhà nước để nhân dân hiểu và nhận thức đúng tầm quan trọng đối với công tác GTHLATGT, xây dựng nếp sống văn hoá khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với bộ phận địa chính xây dựng xã, cán bộ chỉ đạo được phân công xóm mình và các ban ngành để tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, xử lý.

- Chủ động kiểm tra, rà soát và tham mưu xử lý đối với các trường hợp tái lần chiếm sau giải tỏa HLATGT trên địa bàn xóm mình.

3.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể.

- Tổ chức tuyên truyền đến Đoàn viên, Hội viên về chủ trương của nhà nước trong công tác giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Vận động Đoàn viên, Hội viên có trường hợp vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm.

Trên đây là kế hoạch triển khai giải tỏa vi phạm an toàn giao thông năm 2024. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo; các Đ/c Bí thư chi bộ; xóm trưởng, TBCTMT các xóm tập trung triển khai, thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo huyện (B/c);
- BTV Đảng uỷ - TT HĐND xã (B/c);
- Các thành viên BCD xã;;
- Bí thư chi bộ; xóm trưởng;
- Lưu VP, ĐCXĐ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Công Văn

